La strategia ciceroniana a questo punto consiste nel ‘tramutare’ la *toga pulla* da strumento di protesta legittima a qualcosa di ben diverso: entra in gioco così l’analogia con le Furie per il tramite di un’associazione visuale fondata sulla marca del nero, che accomuna il noto immaginario furiale a quello della *toga* da lutto indossata dall’allora tribuno. In tal senso, il richiamo alle dee della vendetta si fa particolarmente intenso negli scritti del periodo post-esiliaco, così come l’uso dell’aggettivo *furialis* che nelle orazioni è attestato soltanto in *De haruspicum responso*, *Pro Sestio*, *In Pisonem* e *Pro Plancio*²⁹. In tre di questi quattro casi l’aggettivo viene utilizzato per dare una connotazione ‘furiale’ e frenetica alla voce di Clodio nella cornice più ampia della sua caratterizzazione in quanto pazzo furioso e

²⁸ Non sembra un caso che, agli albori della guerra civile tra Cesare e Pompeo, l’oligarchia romana si rivolga a forme di protesta dalla natura spiccatamente spettacolare e visuale nel tentativo di consolidare la propria identità messa in discussione dalla temperie di un periodo convulso; cfr. DIGHTON 2017 per un’utile discussione sulla *mutatio vestis* in cui vengono commentati i casi che vanno dalla fine degli anni Sessanta fino alla dittatura cesariana.

²⁹ *Har. resp.* 39; *Sest.* 106; *Pis.* 46; *Planc.* 86.

nemico dello Stato³⁰. Significativo in tal senso *har. resp.* 39, un brano che sembra quasi essere la sintesi finale delle scelleratezze clodiane³¹:

A dis quidem immortalibus quae potest homini maior esse poena furore atque dementia? Nisi forte in tragoediis quos vulnere ac dolore corporis cruciari et consumi vides, graviore deorum immortalium iras subire quam illos qui furentes inducuntur putas. Non sunt illi eiulatus et gemitus Philoctetae tam miseri, quamquam sunt acerbi, quam illa exsultatio Athamantis et quam senium matricidarum. Tu cum furiales in contionibus voces mittis, cum domos civium evertis, cum lapidibus optimos viros foro pellis, cum ardentis faces in vicinorum tecta iactas, cum aedes sacras inflammas, cum servos concitas, cum sacra ludosque conturbas, cum uxorem sororemque non discernis, cum quod in eas cubile non sentis, tum baccharis, tum furis, tum das eas poenas quae solae sunt hominum sceleri a dis immortalibus constitutae³².

³⁰ L'illustre eccezione è *Pis.* 46, in cui furiale non è la voce, ma le fiaccole. Il passo risulta comunque interessante anche nella cornice più ampia del rapporto tra Cicerone e il teatro; in questo caso, infatti, l'oratore ricorre sì alla scena, ma invitando i senatori a non fidarsi di quanto avviene sui palchi: *Nolite enim ita putare, patres conscripti, ut in scaena videtis, homines consceleratos impulsu deorum terri furialibus taedis ardentibus; sua quemque fraus, suum facinus, suum scelus, sua audacia de sanitate ac mente deturbat; hae sunt impiorum furiae, hae flammae, hae faces* («non crediate, senatori, come vedete avvenire sulla scena, che gli uomini scellerati siano atterriti dalle fiaccole ardenti delle Furie mandate dagli dèi; la sua frode, il suo crimine, il suo delitto, la sua audacia turbano la sanità mentale di chiunque; queste sono le Furie degli empi, queste le fiamme, queste le fiaccole»). Ad ogni modo, per quanto manchi il richiamo alla voce e il bersaglio sia Pisone, il brano risulta perfettamente coerente con gli altri in quanto vi si legge ugualmente la volontà di Cicerone di caratterizzare un suo nemico, quindi nemico della repubblica, in uno stato di pericolosa follia. Sulla stessa falsariga si prosegue in *Pis.* 47, in cui Pisone viene paragonato ad altri personaggi tragici noti per la loro follia quali Atamante (che figura esplicitamente anche in *har. resp.* 39) e soprattutto Oreste, un riferimento che non pare essere casuale, considerando il suo destino di uomo tormentato dalle Furie secondo i noti drammi eschilei. Per la follia di Pisone cfr. KUBIAK 1989; per il personaggio di Oreste a Roma rimando invece a CASAMENTO 2015. Il mito di Atamante era noto a Roma grazie alle versioni di Ennio e Accio, per cui si rimanda a JOCELYN 1967, 267 ss. per Ennio e a D'ANTÒ 1980, 271-276 e DANGEL 1995, 346-347 per Accio.